
  

 

CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO 
                         

BOLETIM INTERNO N
o
 12 

 

Brasília-DF, 22 de março de 2013 
 

- Para conhecimento e devida execução, publica-se o seguinte: 
  

 

ASSUNTOS GERAIS E ADMINISTRATIVOS 
 

 

CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO 

 

 

1) SECRETARIA-EXECUTIVA 

 

 

ATOS DO SECRETÁRIO 
 

    

 O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO,  no 

uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria CGU nº 245, de 10 de junho de 2003, e 

tendo em vista o disposto no art. 36, parágrafo único, inciso III, alínea “a”, da Lei nº 8.112, de 11 

de dezembro de 1990, resolve: 
 

PORTARIA  

Nº537, DE 18 DE MARÇO DE 2013 

Remover a pedido, independente do interesse da Administração, para acompanhar cônjuge, o 

servidor RAFAEL RICHA CAVALCANTI DE ALBUQUERQUE, matrícula SIAPE nº 1459976, 

ocupante do cargo efetivo de Analista de Finanças e Controle, Classe C, Padrão II, deste Órgão 

Central para a Controladoria Regional da União no Estado do Paraná, conforme informações 

constantes do processo nº 00190.004384/2013-72. 

 
 

 O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, 

no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria CGU nº 245, de 10 de junho de 2003, e 

tendo em vista decisão judicial prolatada nos autos do Mandado de Segurança n.º 0009775-

05.2013.4.01.3400, em curso na 17ª Vara da Seção Judiciária do Distrito Federal, bem como o 

que consta do processo administrativo nº 00190.004752/2013-82, resolve: 

 
PORTARIA  

Nº539, DE 18 DE MARÇO DE 2013 

 Art. 1º Remover, por força de decisão judicial, em caráter precário, o 

servidor WALDEMAR LUIZ DE SOUZA MENEZES, matrícula SIAPE n.º 1503264, Analista 

de Finanças e Controle, Classe B, Padrão III, da Controladoria Regional da União no Estado de 

Alagoas para a Controladoria Regional da União no Estado de Sergipe. 

 



  

2) CORREGEDORIA-GERAL 

 
 

ATOS  DO CORREGEDOR 
 

 

ORDEM DE SERVIÇO CGU-CRG Nº  6  , DE 20  DE MARÇO DE 2013. 

 

 

O CORREGEDOR-GERAL DA UNIÃO, no exercício das competências que 

lhe conferem o art. 4º do Decreto n.° 5.480, de 30 de junho de 2005, o art. 15 do Anexo I do 

Decreto n.° 5.683, de 24 de janeiro de 2006, e o art. 43 do Anexo da Portaria n.° 570, de 11 de 

maio de 2007, e considerando a necessidade de conferir maior racionalidade aos trabalhos 

desenvolvidos no âmbito das Corregedorias-Setoriais e de maximizar o aproveitamento dos 

recursos humanos disponíveis, alcançando, ao final, maior eficiência, eficácia e efetividade nos 

resultados das ações disciplinares empreendidas por todo o Sistema de Correição do Poder 

Executivo Federal, 

 
RESOLVE: 

 

Art. 1º.  Às Corregedorias-Setoriais cabe acompanhar as ações disciplinares 

realizadas pelos órgãos e entidades a elas vinculadas com o objetivo de garantir investigações 

com abrangência e profundidade adequadas e com razoável duração, assegurar a regularidade 

formal das apurações e a adequação das respectivas decisões, atestar a observância das 

orientações emanadas pela Corregedoria-Geral da União, e propiciar eficiência, eficácia e 

efetividade às ações disciplinares empreendidas.   

 

Art. 2º.  Para alcançar os objetivos definidos no art. 1º desta Ordem de 

Serviço, as Corregedorias-Setoriais deverão prioritariamente acompanhar as ações disciplinares 

consideradas relevantes, observando ao menos uma das seguintes situações: 

 

I - envolvimento de autoridades ocupantes de cargos DAS 101.4 ou 102.4 

ou superior, ou de outros cargos de direção, chefia ou assessoramento equivalentes ou 

superiores; 

 

II - envolvimento de dirigentes de unidade de abrangência regional de órgão 

ou entidade do Poder Executivo Federal; 

 

III - objeto de apuração que envolva bem, direito ou dever com valor 

superior a R$ 1.500.000,00 (um milhão e quinhentos mil reais); 

 

IV - objeto de apuração que envolva irregularidades apuradas por Comissão 

Parlamentar de Inquérito, Operação Policial, Ação de Improbidade, Ação Penal ou pelo Tribunal 

de Contas da União, desde que, neste último caso, ocorra suspensão de execução de obra ou 

contrato ou rescisão de contrato; 

 

V - apurações com significativa repercussão em mídia nacional ou regional; 

 



  

VI - apurações que tenham sido requisitadas à Controladoria-Geral da União 

pelo Ministério Público, Poder Judiciário ou Tribunal de Contas da União; 

 

VII - apurações que envolvam práticas irregulares difundidas em 

determinado órgão ou entidade do Poder Executivo Federal; e/ou 

 

VIII - apurações que envolvam a maioria dos servidores de unidade de 

órgão ou entidade do Poder Executivo Federal. 

  

Parágrafo Único. Os acompanhamentos de apurações disciplinares não 

contempladas nos critérios de relevância do art. 2º desta Ordem de Serviço deverão ser, 

motivadamente, submetidos às respectivas Corregedorias-Adjuntas. 

 

Art. 3º.  As irregularidades que não se enquadrarem nas hipóteses previstas 

no art. 2º desta Ordem de Serviço deverão ser necessariamente encaminhadas pela Corregedoria-

Setorial ao órgão ou entidade supervisionada e, posteriormente, arquivadas no âmbito da 

Corregedoria-Adjunta competente.    

 

Parágrafo Único. As apurações não acompanhadas pelas Corregedorias-

Setoriais deverão ser objeto de verificação durante visitas técnicas ou inspeções correcionais 

realizadas junto aos órgãos e entidades do Poder Executivo Federal. 

 

Art. 4º. As dúvidas e situações não previstas nesta Ordem de Serviço 

deverão ser submetidas ao Corregedor-Geral da União. 

 

Art. 5º.  Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data de sua publicação. 
 

 

 

3) CONTROLADORIA-REGIONAL DA UNIÃO NOS  ESTADOS 

 

 

ATOS  DOS  CHEFES 

 
   

O CHEFE DA CONTROLADORIA REGIONAL DA UNIÃO NO ESTADO DE 

SÃO PAULO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria nº 2.199, de 21 de 

outubro de 2011, da Secretaria Executiva da Controladoria Geral da União, publicada no DOU 

de 27/10/2011, Seção 2, página 1, resolve: 
 

PORTARIA  

Nº 540, DE 18 DE MARÇO DE 2013 

 Art.1º Designar os servidores CYNTIA GRAZIELA TIROLLI, Analista 

de Finanças e Controle, SIAPE nº 1459917, FRANK JOACHIM WELLER, Técnico de 

Finanças e Controle, SIAPE nº 1282715, ALEXANDRE CREPALDI NETO, Técnico de 

Finanças e Controle, SIAPE nº 126264, EDUARDO GARCIA MOLINA, Auxiliar, SIAPE nº 

1586912, para sob a presidência do primeiro, constituírem Comissão de Avaliação e demais 

procedimentos relativos ao reaproveitamento, à movimentação, à alienação e ao desfazimento de 



  

bens móveis de uso da Controladoria Geral da União no Estado de São Paulo, na forma da 

IN/SEDAP nº 205, de 08 de abril de 1988, do Decreto nº 99.658, de 30 de outubro de 1990 e do 

Decreto nº 6.087 de 20 de abril de 2007. 

 

Art. 2º Definir como data limite para a conclusão dos trabalhos da Comissão 

que ora se institui o dia 18 de maio de 2013. 

Art.3º A composição da equipe ora constituída somente poderá ser alterada 

por ato formal do Chefe da CGU-R/SP, dentro de sua área de atuação. 

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

O CHEFE DA CONTROLADORIA REGIONAL DA UNIÃO NO ESTADO DE 

SERGIPE, no exercício das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria CGU nº 2.119, de 19 

de outubro de 2009, publicada no DOU de 21 de outubro de 2009, Seção 2, página 4. 
 

R E S O L V E: 

 

PORTARIA  

Nº 538, DE 18 DE MARÇO DE 2013 

Art. 1º  Designar os servidores NELSON LUIZ DA SILVA SOUSA, 

Técnico de Finanças e Controle, matrícula SIAPE n.º 121189, ALFREDO VITAL 

NASCIMENTO DE ABREU, Técnico de Finanças e Controle, matrícula SIAPE n.º 121251 e 

RICARDO SEVERO DE ALMEIDA, Auxiliar Administrativo, matrícula SIAPE n.º 1412311, 

para sob a presidência do primeiro, constituírem a Comissão de avaliação e demais 

procedimentos relativos ao reaproveitamento, à movimentação, à alienação e ao desfazimento de 

bens móveis de uso da Controladoria-Geral da União no Estado de Sergipe, na forma da 

IN/SEDAP n.º 205, de 08 de abril de 1988 e do Decreto n.º 99.658, de 30 de outubro de 1990. 

 

Art. 2º Estabelecer como data última para conclusão dos trabalhos o dia 30 

de junho de 2013. 

 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim 

Interno da CGU. 
 

 

4) COORDENAÇÃO-GERAL DE RECURSOS HUMANOS 

 

 

ATOS DA COORDENADORA-GERAL 

 
 

 A COORDENADORA-GERAL DE RECURSOS HUMANOS DA DIRETORIA 

DE GESTÃO INTERNA  DA  CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO,   no uso da competência que 

lhe foi subdelegada pela Portaria CGU nº 2.351, de 30 de dezembro  de 2008, publicada no Diário 

Oficial da União de 31 de dezembro de 2008, resolve:  
 



  

PORTARIA  

Nº 530, DE 15 DE MARÇO  DE   2013. 

Cancelar as férias do  servidor  PAULO CEZAR THIEBAUT,  matrícula SIAPE nº  1354885,  

relativas ao exercício de 2013, ficando os 10(dez) dias  relativos ao período de  18 a 27 de março 

de 2013, consignados  para  o período de  04 a 13 de novembro de 2013. 

 
PORTARIA  

Nº 532, DE 15 DE MARÇO  DE   2013. 

Conceder Licença Prêmio por Assiduidade ao  servidor JOSÉ ALVES NETO  –  Analista  de 

Finanças e Controle, no período de 14 de março a 12 de abril de 2013,  referente ao qüinqüênio  

02FEV1980  À 30JAN1985,  prevista no art. 7º da Lei Federal nº 9.527, de 11 de dezembro de 

1997. 

 

 
O COORDENADOR-GERAL DE RECURSOS HUMANOS DA DIRETORIA DE 

GESTÃO INTERNA  DA  CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, , no uso das competências 

regimentais assinou o seguinte: 
 

AVERBAÇÃO DE TEMPO DE SERVIÇO 

PROCESSO: 00190.004684/2013-51 
    NOME: SOLÂNEA MARIA DA CONCEIÇÃO BULHÃO SANTOS 

  MATRÍCULA: 93397 
     

CATEGORIA FUNCIONAL: 
TÉCNICO DE FINANÇAS E 
CONTROLE 

   LOTAÇÃO: CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO 
    EXERCÍCIO: CEDIDA/MPU/AUDITORIA INTERNA 
    DETALHAMENTO DO TEMPO DE SERVIÇO: 

EMISSOR DA CERTIDÃO: INSTITUTO NACIONAL DO SEGURO SOCIAL-INSS 

  
       PERÍODO(S): 

     
INÍCIO FIM EMPRESA/ÓRGÃO DIAS 

Natureza 
jurídica 

Regime 
jurídico 

Atividade 
Externa 

17NOV1977 25NOV1977 
Cleam Martes Limpeza e 

Confederação Ltda. 
9 

Empresa 
privada 

CLT Atividade privada 

20AGO1980 28SET1981 
Selen Serviços Tec. 
Profissionais Ltda. 

405 
Empresa 
privada 

CLT Atividade privada 

   
414 

   FINS PARA OS QUAIS É COMPUTÁVEL 

· Para os fins de aposentadoria e disponibilidade conforme o artigo 103, inciso V da Lei 8.112/90. 

       OBSERVAÇÕES 

· Averbar 414 (quatrocentos e quatorze) dias, ou seja, 1 ano, 1 mês e 19 dias, conforme termos da Certidão de 

Tempo de Contribuição expedida pelo(a) INSTITUTO NACIONAL DO SEGURO SOCIAL-INSS. 



  

INDENIZAÇÕES DE TRANSPORTE 

 

 

DPPCE DI/SFC/CGU-PR 

 
SOLICITAÇÃO PARA CONCESSÃO DE INDENIZAÇÃO DE TRANSPORTE  

MÊS: FEVEREIRO/2013 

MAT.SIAPE SERVIDOR CARGO PLACA 01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 Dias 

Sit. 1 

Dias 

Sit. 2 

1102079 JAVAN MIRANDA DOS 
SANTOS 

AFC JHH-8776                  1 1 1 1 1   1 1 1 1    9  

40532 FRANCISCA LUCIMAR DE L.L. 

ARAÚJO 

TFC JHM-6882                  1 1 1 1 1   1 1 1 1    9  

41046 LAERCIO DA SILVA MORALES TFC JGF-5805                  1 1 1 1 1   1 1 1 1    9  

93180 GLÓRIA MÁRCIA B. MARINHO 

 

TFC JJK-0128                  1 1 1            3  

93030 VARLUCE FERREIRA 

RAMALHO 

 

AFC JFQ-7352                  1 1 1 1 1   1 1 1 1    9  

1537737 GISLEI DE SALES QUEIROZ AFC JKB-7032                  1 1 1 1 1   1 1 1 1    9  

1718492 RAFAEL DE MOURA FÉ 

CARVALHO 

AFC JHW-3380                  1 1 1 1 1   1 1 1 1    9  

Obs.: Preencher os dias a que faz jus à indenização com 1 para valor parcial (art. 6º, I) e 2 para valor total (art. 6º, II).9 

 

 

DRTES DI/SFC/CGU-PR 

 
SOLICITAÇÃO PARA CONCESSÃO DE INDENIZAÇÃO DE TRANSPORTE  

MÊS: FEVEREIRO/2013 

MAT.SIAPE SERVIDOR CARGO PLACA 01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 Dias 

Sit. 1 

Dias 

Sit. 2 

1661636 WALDEMAR MANFRED 

SEEHAGEN 

AFC     1 1 1 1 1      1 1   1 1 1 1 1          12  

Obs.: Preencher os dias a que faz jus à indenização com 1 para valor parcial (art. 6º, I) e 2 para valor total (art. 6º, II).9 

 

DSSAU DI/SFC/CGU-PR 

 
SOLICITAÇÃO PARA CONCESSÃO DE INDENIZAÇÃO DE TRANSPORTE  

MÊS: FEVEREIRO/2013 

MAT.SIAPE SERVIDOR CARGO PLACA 01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 Dias 

Sit. 1 

Dias 

Sit. 2 

1538741 CLAUDIO PELACINI AFC JHI3249 1   1 1 1 1 1                    1    7  

1812247 JULIANO NUNES  DALBO AFC JIB 0670 1   1 1 1 1 1                        6  

Obs.: Preencher os dias a que faz jus à indenização com 1 para valor parcial (art. 6º, I) e 2 para valor total (art. 6º, II).9 

 

 



  

5) COORDENAÇÃO-GERAL DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO 

 

 

ATO  DA COORDENADORA-GERAL 

 

 

A COORDENADORA-GERAL DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO DA 

CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no uso das competências regimentais assinou o 

seguinte:  
 

SOLICITAÇÃO DE VIAGEM 

PERÍODO: 10/03/2013 a 16/03/2013 – 2ª SEMANA DE MARÇO 

Consulta por Período e Órgão  

 

 

Controladoria Regional da União no Estado da Bahia 

Nome: ROMUALDO ANSELMO DOS SANTOS  

Período da Viagem: 15/03/2013    à   15/03/2013  

Destino: Salvador / Cipó / Salvador  

Número da Requisição: 001336/13  

Valor das Diárias (R$):  71,55  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: Proferir palestra no evento "Programa Fortalecimento da Gestão Pública" .  

 

Nome: EDUARDO TELLES VARGAS LEAL  

Período da Viagem: 10/03/2013    à   16/03/2013  

Destino: Salvador / Cipó / Salvador  

Número da Requisição: 000648/13  

Valor das Diárias (R$):  1065,73  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Participar como instrutor na realização do evento do Programa de 
Fortalecimento da Gestão Pública, conforme Ordem de Serviço nº 
201305548.  

 

Nome: LEONARDO ANDRADE E CASTRO  

Período da Viagem: 10/03/2013    à   16/03/2013  

Destino: Salvador / Cipó / Salvador  

Número da Requisição: 000652/13  

Valor das Diárias (R$):  1065,73  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Participar como instrutor na realização do evento do Programa de 
Fortalecimento da Gestão Pública, conforme Ordem de Serviço nº 
201305548.  

 

Nome: JOSE PEDRO DE ALMEIDA  

Período da Viagem: 16/03/2013    à   23/03/2013  

Destino: Salvador / Casa Nova / Salvador  



  

Número da Requisição: 000779/13  

Valor das Diárias (R$):  1242,73  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: Ações relativas ao 38º. Sorteio Público.  

 

Nome: NEY MIRANDA DOS SANTOS  

Período da Viagem: 16/03/2013    à   23/03/2013  

Destino: Salvador / Itarantim / Salvador  

Número da Requisição: 000787/13  

Valor das Diárias (R$):  1242,73  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: Ações relativas ao 38º. Sorteio Público.  

 

Nome: SERGIO FRANCA BARIGCHUN  

Período da Viagem: 16/03/2013    à   23/03/2013  

Destino: Salvador / Itarantim / Salvador  

Número da Requisição: 000788/13  

Valor das Diárias (R$):  1242,73  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: Ações relativas ao 38º. Sorteio Público.  

 

Nome: LUIS ROBERTO SILVA LIMA  

Período da Viagem: 16/03/2013    à   23/03/2013  

Destino: Salvador / Itarantim / Salvador  

Número da Requisição: 000782/13  

Valor das Diárias (R$):  1242,73  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: Ações relativas ao 38º. Sorteio Público.  

 

Nome: ARISTOFANES PEIXOTO SAMPAIO  

Período da Viagem: 06/03/2013    à   10/03/2013  

Destino: Salvador / Itiúba / Monte Santo / Salvador  

Número da Requisição: 000751/13  

Valor das Diárias (R$):  745,64  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Fiscalização Regular - PAA, conforme ordens de serviço nºs. 201304557; 
04562; e 04581.  

 

Nome: JOAO PEREIRA DE JESUS  

Período da Viagem: 16/03/2013    à   23/03/2013  

Destino: Salvador / Catolândia / Salvador  

Número da Requisição: 000776/13  

Valor das Diárias (R$):  1242,73  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: Ações relativas ao 38º Sorteio Público.  



  

Controladoria Regional da União no Estado da Paraíba 

Nome: SEVERINO SOUZA DE QUEIROZ  

Período da Viagem: 11/03/2013    à   16/03/2013  

Destino: João Pessoa / Rio de Janeiro / João Pessoa  

Número da Requisição: 000853/13  

Valor das Diárias (R$):  1243,33  

Objetivo: Nacional - Treinamento  

Descrição: 
Participação no Curso de Capacitação e Treinamento no Combate à 
Corrupção e à Lavagem de Dinheiro para a Polícia Civil do Rio de Janeiro, a 
ser realizado nos dias 12, 13, 14 e 15 de março de 2013.  

 

Nome: LAERTE DANTAS DA NOBREGA  

Período da Viagem: 14/03/2013    à   15/03/2013  

Destino: João Pessoa / São José do Sabugi / João Pessoa  

Número da Requisição: 000958/13  

Valor das Diárias (R$):  231,59  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Participação em reuniões durante o Evento referente ao Programa 
Fortalecimento da Gestão Pública, que se realizará no Município de São 
José do Sabugi no Estado da Paraíba, nos dias 14 e 15 de março de 2013.  

 

Nome: MARCO VALERIO  

Período da Viagem: 11/03/2013    à   15/03/2013  

Destino: João Pessoa / São José do Sabugi / João Pessoa  

Número da Requisição: 001077/13  

Valor das Diárias (R$):  711,73  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Programa fortalecimento da gestão, no município de São José do 
Sabugi/PB.  

 

Nome: JANICE DE ALMEIDA MENEZES DOS SANTOS  

Função: DAS-1011  

Período da Viagem: 13/03/2013    à   13/03/2013  

Destino: João Pessoa / Bananeiras / João Pessoa  

Número da Requisição: 001170/13  

Valor das Diárias (R$):  71,55  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: Visita técnica ao município por força do 38º sorteio dos municípios.  

 

Nome: ANDRE GUSTAVO DE MEDEIROS SIMOES  

Período da Viagem: 13/03/2013    à   13/03/2013  

Destino: João Pessoa / Bananeiras / João Pessoa  

Número da Requisição: 001177/13  

Valor das Diárias (R$):  71,55  

Objetivo: Nacional - A Serviço  



  

Descrição: Visita técnica ao município por força do 38º sorteio público de municípios.  

 

Nome: RODRIGO MARCIO MEDEIROS PAIVA  

Período da Viagem: 11/03/2013    à   15/03/2013  

Destino: João Pessoa / São José do Sabugi / João Pessoa  

Número da Requisição: 000743/13  

Valor das Diárias (R$):  711,73  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Programa do fortalecimento da gestão, (OS-201305562) no município de 
São Jose do Sabugi/PB.  

 

Nome: FERNANDO DE ALBUQUERQUE LIMA  

Período da Viagem: 11/03/2013    à   11/03/2013  

Destino: João Pessoa / São José do Sabugi / João Pessoa  

Número da Requisição: 000744/13  

Valor das Diárias (R$):  71,55  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Programa do fortalecimento da gestão, (OS-201305562) no município de 
São Jose do Sabugi/PB.  

 

Nome: GABRIEL ARAGAO WRIGHT  

Período da Viagem: 11/03/2013    à   15/03/2013  

Destino: João Pessoa / São José do Sabugi / João Pessoa  

Número da Requisição: 000745/13  

Valor das Diárias (R$):  711,73  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Programa do fortalecimento da gestão, (OS-201305562) no município de 
São Jose do Sabugi/PB.  

 

Nome: JOAO PAULO FERREIRA BRANDAO  

Período da Viagem: 11/03/2013    à   15/03/2013  

Destino: João Pessoa / São José do Sabugi / João Pessoa  

Número da Requisição: 000746/13  

Valor das Diárias (R$):  711,73  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 

Conduzir os servidores da CGU/PB, Rodrigo, Fernando e Gabriel ao 
município de São Jose do Sabugi/PB, para fazer o programa do 
fortalecimento da gestão, (OS-201305562) no município de São Jose do 
Sabugi/PB.  

 

Nome: JOAO OLIMPIO FALCAO NETO  

Período da Viagem: 11/03/2013    à   12/03/2013  

Destino: João Pessoa / Picuí / João Pessoa  

Número da Requisição: 000834/13-1C  

Valor das Diárias (R$):  231,59  

Objetivo: Nacional - A Serviço  



  

Descrição: 
Equipe precurso do 38º sorteio dos municípios, consoante portaria nº 343, 
de 18/02/2013, publicada no DOU de 19/02/2013.  

 

Nome: JOAO FRANCA DOS SANTOS  

Período da Viagem: 11/03/2013    à   12/03/2013  

Destino: João Pessoa / Picuí / João Pessoa  

Número da Requisição: 000835/13-1C  

Valor das Diárias (R$):  231,59  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Conduzir o servidor da CGU/PB, João Olimpio ao município de Picui/PB, 
para fazer a equipe precurso do 38º sorteio dos municípios, consoante 
portaria nº 343, de 18/02/2013, publicada no DOU de 19/02/2013.  

 

Controladoria Regional da União no Estado de Alagoas 

Nome: JOSE WILLIAM GOMES DA SILVA  

Período da Viagem: 14/03/2013    à   14/03/2013  

Destino: Maceió / Boca da Mata / Maceió  

Número da Requisição: 001048/13  

Valor das Diárias (R$):  71,55  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Realizar precursora no município de Boca da Mata - 38º Sorteio de 
Municípios.  

 

Nome: ERONILDO DOS SANTOS  

Período da Viagem: 14/03/2013    à   14/03/2013  

Destino: Maceió / Boca da Mata / Maceió  

Número da Requisição: 001049/13  

Valor das Diárias (R$):  71,55  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Realizar precursora no município de Boca da Mata - 38º Sorteio de 
Municípios.  

 

Controladoria Regional da União no Estado de Minas Gerais 

Nome: MARIO PACCACINI DA COSTA  

Período da Viagem: 12/03/2013    à   13/03/2013  

Destino: Belo Horizonte / Juiz de Fora / Belo Horizonte  

Número da Requisição: 000997/13  

Valor das Diárias (R$):  326,59  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: AUDITORIA NA PREFEITURA - PNAFM - OS= 201303893  

 

Controladoria Regional da União no Estado de Pernambuco 

Nome: MICHEL CHALEGRE DE PAULA  

Período da Viagem: 12/03/2013    à   12/03/2013  

Destino: Recife / Limoeiro / Recife  

Número da Requisição: 000724/13  



  

Valor das Diárias (R$):  71,55  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
EQUIPE PRECURSORA - FISCALIZAÇÃO E CONTROLE DA APLICAÇÃO 
DOS RECURSOS PÚBLICOS FEDERAIS - AÇÕES DE CONTROLE 38º 
SORTEIO PÚBLICO.  

 

Nome: LUCIANA BEZERRA DA SILVA  

Período da Viagem: 12/03/2013    à   12/03/2013  

Destino: Recife / Limoeiro / Recife  

Número da Requisição: 000725/13  

Valor das Diárias (R$):  71,55  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
EQUIPE PRECURSORA - FISCALIZAÇÃO E CONTROLE DA APLICAÇÃO 
DOS RECURSOS PÚBLICOS FEDERAIS - AÇÕES DE CONTROLE 38º 
SORTEIO PÚBLICO.  

 

Nome: ALEXANDRE SOARES DE ALBUQUERQUE  

Período da Viagem: 13/03/2013    à   13/03/2013  

Destino: Recife / Palmares / Recife  

Número da Requisição: 000854/13  

Valor das Diárias (R$):  71,55  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
FISCALIZAÇÃO E CONTROLE DA APLICAÇÃO DOS RECURSOS 
PÚBLICOS FEDERAIS - AÇÕES DE CONTROLE 38º SORTEIO PÚBLICO.  

 

Nome: RODRIGO CALDAS DANTAS  

Período da Viagem: 13/03/2013    à   13/03/2013  

Destino: Recife / Palmares / Recife  

Número da Requisição: 000856/13  

Valor das Diárias (R$):  71,55  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
EQUIPE PRECURSORA - FISCALIZAÇÃO E CONTROLE DA APLICAÇÃO 
DOS RECURSOS PÚBLICOS FEDERAIS - AÇÕES DE CONTROLE 38º 
SORTEIO PÚBLICO.  

 

Nome: MOISES CARNEIRO DA SILVA  

Período da Viagem: 13/03/2013    à   13/03/2013  

Destino: Recife / Palmares / Recife  

Número da Requisição: 000857/13  

Valor das Diárias (R$):  71,55  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
EQUIPE PRECURSORA - FISCALIZAÇÃO E CONTROLE DA APLICAÇÃO 
DOS RECURSOS PÚBLICOS FEDERAIS - AÇÕES DE CONTROLE 38º 
SORTEIO PÚBLICO.  

 

Nome: RUITA LEITE DE LIMA NETO  



  

Período da Viagem: 13/03/2013    à   13/03/2013  

Destino: Recife / Terezinha / Recife  

Número da Requisição: 000988/13  

Valor das Diárias (R$):  71,55  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
EQUIPE PRECURSORA - FISCALIZAÇÃO E CONTROLE DA APLICAÇÃO 
DOS RECURSOS PÚBLICOS FEDERAIS - AÇÕES DE CONTROLE 38º 
SORTEIO PÚBLICO.  

 

Nome: MARIA EDITE APOLINARIO DE OLIVEIRA  

Período da Viagem: 13/03/2013    à   13/03/2013  

Destino: Recife / Terezinha / Recife  

Número da Requisição: 000989/13  

Valor das Diárias (R$):  71,55  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
EQUIPE PRECURSORA - FISCALIZAÇÃO E CONTROLE DA APLICAÇÃO 
DOS RECURSOS PÚBLICOS FEDERAIS - AÇÕES DE CONTROLE 38º 
SORTEIO PÚBLICO.  

 

Nome: FREDERICO DE CASTRO COELHO  

Período da Viagem: 12/03/2013    à   12/03/2013  

Destino: Recife / Caruaru / Recife  

Número da Requisição: 000992/13  

Valor das Diárias (R$):  71,55  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
BUSCAR DOCUMENTAÇÃO REFERENTE AOS CONTRATOS DE 
REPASSE NA CAIXA ECONÔMICA FEDERAL EM CARUARU  

 

Nome: MARCIO ALEXANDRE MORAES  

Período da Viagem: 11/03/2013    à   15/03/2013  

Destino: Recife / Rio de Janeiro / Recife  

Número da Requisição: 000846/13  

Valor das Diárias (R$):  1019,13  

Objetivo: Nacional - Treinamento  

Descrição: 
PARTICIPAÇÃO, CURSO DE CAPACITAÇÃO E TREINAMENTO NO 
COMBATE À CORRUPÇÃO E À LAVAGEM DE DINHEIRO - PNLD, EM 
PARECERIA COM A POLÍCIA CIVIL DO RIO DE JANEIRO.  

 

Controladoria Regional da União no Estado de Roraima 

Nome: ANDRE KENJI ARAKAKI  

Período da Viagem: 15/03/2013    à   15/03/2013  

Destino: Boa Vista / Alto Alegre / Boa Vista  

Número da Requisição: 001211/13  

Valor das Diárias (R$):  71,55  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: Fiscalizar a campanha de vacinação contra a Febre Aftosa no município de 



  

Alto Alegre.  

 

Nome: EDSON KOLBE SALOME PEREIRA FILHO  

Período da Viagem: 15/03/2013    à   15/03/2013  

Destino: Boa Vista / Alto Alegre / Boa Vista  

Número da Requisição: 001212/13  

Valor das Diárias (R$):  71,55  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Fiscalizar a campanha de vacinação contra a Febre Aftosa no município de 
Alto Alegre.  

 

Nome: JOSEMAR COSTA DA SILVA  

Período da Viagem: 15/03/2013    à   15/03/2013  

Destino: Boa Vista / Alto Alegre / Boa Vista  

Número da Requisição: 001213/13  

Valor das Diárias (R$):  71,55  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Condução de veículo oficial no transporte dos Servidores a serviço ou a 
ação que destinar os trabalhos, referente a OS nº 250184 (Febre Aftosa).  

 

Nome: CELSO DUARTE DE SOUSA JUNIOR  

Período da Viagem: 14/03/2013    à   15/03/2013  

Destino: Boa Vista / Normândia / Boa Vista  

Número da Requisição: 001215/13  

Valor das Diárias (R$):  231,59  

Objetivo: Nacional - Encontro/Seminário  

Descrição: Participar do 42ª Assembléia Geral dos Povos Indígenas de Roraima – CIR.  

 

Nome: FRANCISCO DAS CHAGAS TORREIA PINTO  

Período da Viagem: 14/03/2013    à   15/03/2013  

Destino: Boa Vista / Normândia / Boa Vista  

Número da Requisição: 001216/13  

Valor das Diárias (R$):  231,59  

Objetivo: Nacional - Encontro/Seminário  

Descrição: 
Condução de veículo oficial no transporte de Servidor a serviço ou a ação 
que destinar os trabalhos na 42ª assembléia Geral dos Povos indígenas de 
Roraima – CIR.  

 

Nome: ANDRE KENJI ARAKAKI  

Período da Viagem: 12/03/2013    à   12/03/2013  

Destino: Boa Vista / Alto Alegre / Boa Vista  

Número da Requisição: 001206/13  

Valor das Diárias (R$):  71,55  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: Fiscalizar a implantação de Telecentros para Acesso a Serviços Públicos.  

 



  

Nome: EDSON KOLBE SALOME PEREIRA FILHO  

Período da Viagem: 12/03/2013    à   12/03/2013  

Destino: Boa Vista / Alto Alegre / Boa Vista  

Número da Requisição: 001208/13  

Valor das Diárias (R$):  71,55  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: Fiscalizar a implantação de Telecentros para Acesso a Serviços Públicos.  

 

Nome: JOSEMAR COSTA DA SILVA  

Período da Viagem: 12/03/2013    à   12/03/2013  

Destino: Boa Vista / Alto Alegre / Boa Vista  

Número da Requisição: 001209/13  

Valor das Diárias (R$):  71,55  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Condução de veículo oficial no transporte dos Servidores a serviço ou a 
ação que destinar os trabalhos, referente a OS nº 240682 (Telecentro).  

 

Controladoria Regional da União no Estado de Santa Catarina 

Nome: JOAO MARCELO MARTINS  

Período da Viagem: 10/03/2013    à   13/03/2013  

Destino: Florianópolis / Lages / Florianópolis  

Número da Requisição: 000747/13  

Valor das Diárias (R$):  568,64  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 

Viagem para participação no Evento de Capacitação Presencial do 
Programa de Fortalecimento da Gestão Municipal por meio de Sorteios 
Públicos, a realizar-se de 11 a 13/3. Município sorteado Bocaina do Sul. 
Município de realização Lages, em parceria com a Amures, de modo a 
alcançar os servidores de todos os municípios associados do entorno.  

 

Nome: RODRIGO DE BONA DA SILVA  

Período da Viagem: 10/03/2013    à   16/03/2013  

Destino: Florianópolis / Lages / Florianópolis  

Número da Requisição: 000749/13  

Valor das Diárias (R$):  1065,73  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 

Viagem para execução do Evento de Capacitação Presencial do Programa 
de Fortalecimento da Gestão Municipal por meio de Sorteios Públicos, a 
realizar-se de 11 a 13/3. Município sorteado Bocaina do Sul. Município de 
realização Lages, em parceria com a Amures, de modo a alcançar os 
servidores de todos os municípios associados do entorno.  

 

Nome: MARIO CELIO DA SILVA  

Período da Viagem: 11/03/2013    à   12/03/2013  

Destino: Florianópolis / Lages / Florianópolis  

Número da Requisição: 000750/13  



  

Valor das Diárias (R$):  231,59  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 

Viagem para participação no Evento de Capacitação Presencial do 
Programa de Fortalecimento da Gestão Municipal por meio de Sorteios 
Públicos, a realizar-se de 11 a 13/3. Município sorteado Bocaina do Sul. 
Município de realização Lages, em parceria com a Amures, de modo a 
alcançar os servidores de todos os municípios do entorno.  

 

Nome: LUCIA DE FATIMA SCORSIN SCHREIBER  

Função: NM  

Período da Viagem: 12/03/2013    à   13/03/2013  

Destino: Curitiba / Lages / Curitiba  

Número da Requisição: 000837/13  

Valor das Diárias (R$):  265,50  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 

Realização do Programa Fortalecimento da Gestão Pública Municipal - 
Lages e Joinville. Palestrante do SERPRO - Módulo sobre SICONV. 
*viagem de colaboradora eventual do Serpro para realização do Módulo de 
SICONV nos eventos de Fortalecimento que serão realizados na AMURES, 
em Lages, e na AMUNESC, em Joinville.  

 

Nome: OSMAR JOSE DA SILVA  

Período da Viagem: 12/03/2013    à   15/03/2013  

Destino: Florianópolis / Brusque / Florianópolis  

Número da Requisição: 000963/13  

Valor das Diárias (R$):  551,68  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 

Complemento da realização de entrevistas com alunos participantes dos 
cursos dos convênios firmados com a ADRVALE, em cumprimento às 
seguintes ordens de serviço: 201118902, 201119040, 201118903, 
201119045, 201118904, 201119046, 201118905 e 201119047.  

 

Nome: JEAN RENE GEVAERD  

Período da Viagem: 12/03/2013    à   13/03/2013  

Destino: Florianópolis / Lages / Florianópolis  

Número da Requisição: 000748/13  

Valor das Diárias (R$):  231,59  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 

Viagem para participação no Evento de Capacitação Presencial do 
Programa de Fortalecimento da Gestão Municipal por meio de Sorteios 
Públicos, a realizar-se de 11 a 13/3. Município sorteado Bocaina do Sul. 
Município de realização Lages, em parceria com a Amures, de modo a 
alcançar os servidores de todos os municípios associados do entorno.  

 

Nome: TITO PABLO STOLF  

Período da Viagem: 10/03/2013    à   11/03/2013  

Destino: Florianópolis / Lages / Florianópolis  



  

Número da Requisição: 000956/13  

Valor das Diárias (R$):  248,55  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 

Viagem para participação no evento de Capacitação Presencial do 
Programa de Fortalecimento da Gestão Municipal por meio de Sorteios 
Públicos, a realizar-se de 11 a 13/03. Município Sorteado Bocaina do Sul. 
Município de realização Lages, em parceria com a Amures, de modo a 
alcançar os servidores de todos os municípios associados do entorno.  

 

Controladoria Regional da União no Estado de Sergipe 

Nome: JOSE CLAUDIMI SANTOS  

Período da Viagem: 13/03/2013    à   13/03/2013  

Destino: Aracaju / Capela / Aracaju  

Número da Requisição: 000796/13  

Valor das Diárias (R$):  71,55  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Realização de trabalhos referente visita precursora 38º sorteio dos 
municípios.  

 

Nome: JASON BATISTA DOS SANTOS  

Período da Viagem: 13/03/2013    à   13/03/2013  

Destino: Aracaju / Capela / Aracaju  

Número da Requisição: 000798/13  

Valor das Diárias (R$):  71,55  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Conduzir servidores na realização de trabalhos referente visita precursora 
38º sorteio dos municípios.  

 

Nome: GIL SANTOS SILVA SOBRINHO  

Período da Viagem: 13/03/2013    à   13/03/2013  

Destino: Aracaju / Capela / Aracaju  

Número da Requisição: 000871/13  

Valor das Diárias (R$):  71,55  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Realização de trabalhos referente visita precursora 38º sorteio dos 
municípios.  

 

Nome: ALEX PEREIRA MENEZES  

Período da Viagem: 14/03/2013    à   14/03/2013  

Destino: Aracaju / Poço Redondo / Aracaju  

Número da Requisição: 001241/13  

Valor das Diárias (R$):  71,55  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Realização da OS nº 201215950 - RDE SASAC (Sociedade de Apoio Sócio 
- Ambientalista e Cultural).  

 



  

Nome: MAURICIO DANTAS  

Período da Viagem: 14/03/2013    à   14/03/2013  

Destino: Aracaju / Poço Redondo / Aracaju  

Número da Requisição: 001242/13  

Valor das Diárias (R$):  71,55  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Realização da OS nº 201215950 - RDE SASAC (Sociedade de Apoio Sócio 
- Ambientalista e Cultural).  

 

Nome: FRANCISCO CHAGAS DOS SANTOS  

Período da Viagem: 14/03/2013    à   14/03/2013  

Destino: Aracaju / Poço Redondo / Aracaju  

Número da Requisição: 001243/13  

Valor das Diárias (R$):  71,55  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Conduzir servidores na realização da OS nº 201215950 - RDE SASAC 
(Sociedade de Apoio Sócio - Ambientalista e Cultural).  

 

Nome: SANDRO MENEZES DA SILVA  

Período da Viagem: 14/03/2013    à   14/03/2013  

Destino: Aracaju / Lagarto / Aracaju  

Número da Requisição: 001244/13  

Valor das Diárias (R$):  71,55  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: Realização da OS n.º 201202560 - FGTS  

 

Nome: LUCIENE MONTEIRO CLACINO  

Período da Viagem: 14/03/2013    à   14/03/2013  

Destino: Aracaju / Lagarto / Aracaju  

Número da Requisição: 001245/13  

Valor das Diárias (R$):  71,55  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: Realização da OS n.º 201202560 - FGTS  

 

Nome: JASON BATISTA DOS SANTOS  

Período da Viagem: 14/03/2013    à   14/03/2013  

Destino: Aracaju / Lagarto / Aracaju  

Número da Requisição: 001246/13  

Valor das Diárias (R$):  71,55  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: Conduzir servidores na realização da OS n.º 201202560 - FGTS  

 

Nome: FRANCISCO CHAGAS DOS SANTOS  

Período da Viagem: 13/03/2013    à   13/03/2013  

Destino: Aracaju / Rosário do Catete / General Maynard / Carmópolis / Aracaju  



  

Número da Requisição: 001266/13  

Valor das Diárias (R$):  71,55  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 

Encaminhamento de Ofícios expedidos, referente a fiscalização na 
execução dos recursos financeiros transferidos pelo Ministério da Saúde às 
Prefeituras Municipais da cidades de: Rosário do Catete/SE; General 
Maynard/SE e Carmópolis/SE.  

 

Nome: SANDRO MENEZES DA SILVA  

Período da Viagem: 12/03/2013    à   12/03/2013  

Destino: Aracaju / Boquim / Aracaju  

Número da Requisição: 000800/13  

Valor das Diárias (R$):  71,55  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Realização de trabalhos referente visita precursora 38º sorteio dos 
municípios.  

 

Nome: TONY KLEBER CARVALHO SANTOS  

Período da Viagem: 12/03/2013    à   12/03/2013  

Destino: Aracaju / Boquim / Aracaju  

Número da Requisição: 000803/13  

Valor das Diárias (R$):  71,55  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Realização de trabalhos referente visita precursora 38º sorteio dos 
municípios.  

 

Nome: JASON BATISTA DOS SANTOS  

Período da Viagem: 12/03/2013    à   12/03/2013  

Destino: Aracaju / Boquim / Aracaju  

Número da Requisição: 000806/13  

Valor das Diárias (R$):  71,55  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Conduzir servidores na realização de trabalhos referente visita precursora 
38º sorteio dos municípios.  

 

Controladoria Regional da União no Estado do Amazonas 

Nome: THIAGO MACHADO PEREIRA MONTEIRO  

Período da Viagem: 11/03/2013    à   15/03/2013  

Destino: Manaus / Presidente Figueiredo / Manaus  

Número da Requisição: 000676/13  

Valor das Diárias (R$):  711,73  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Participar de Fiscalização/Roteirização no município de Presidente 
Figueiredo no período 11 a 15/03/2013, OS 201113394.  

 

Nome: ULYSSES SERUDO DE MENDONCA  



  

Período da Viagem: 11/03/2013    à   15/03/2013  

Destino: Manaus / Presidente Figueiredo / Manaus  

Número da Requisição: 000675/13  

Valor das Diárias (R$):  711,73  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Participar de Fiscalização/Roteirização no munícipio de Presidente 
Figueiredo no período 11 a 15/03/2013, OS 201113394.  

 

Controladoria Regional da União no Estado do Ceará 

Nome: CLAUDIO HENRIQUE FONTENELLE SANTOS  

Período da Viagem: 11/03/2013    à   15/03/2013  

Destino: Fortaleza / Ibiapina / Fortaleza  

Número da Requisição: 001020/13  

Valor das Diárias (R$):  711,73  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Participar do Evento do Fortalecimento da Gestão Pública no Município de 
Ibiapina/CE. Ordem de Serviço nº 201305544.  

 

Nome: MICHEL CAVALCANTE PINTO  

Função: DAS-1012  

Período da Viagem: 11/03/2013    à   15/03/2013  

Destino: Fortaleza / Ibiapina / Fortaleza  

Número da Requisição: 001021/13  

Valor das Diárias (R$):  711,73  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Participar do Evento do Fortalecimento da Gestão Pública no Município de 
Ibiapina/CE. Ordem de Serviço nº 201305544.  

 

Nome: ANTONIO LUCIANO GOMES  

Período da Viagem: 13/03/2013    à   15/03/2013  

Destino: Fortaleza / Ibiapina / Fortaleza  

Número da Requisição: 001024/13  

Valor das Diárias (R$):  379,18  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 

Conduzir veículo oficial no transporte, durante a realização do evento e 
viagem de retorno, dos servidores Cláudio Henrique Fontenelle Santos e 
Michel Cavalcante Pinto a serviço – Participar do Evento do Fortalecimento 
da Gestão Pública no Município de Ibiapina/CE. Ordem de Serviço nº 
201305544.  

 

Nome: MARCELO GASPAR THIERS  

Período da Viagem: 11/03/2013    à   13/03/2013  

Destino: Fortaleza / Ibiapina / Fortaleza  

Número da Requisição: 001022/13  

Valor das Diárias (R$):  381,94  

Objetivo: Nacional - A Serviço  



  

Descrição: 
Participar do Evento do Fortalecimento da Gestão Pública no Município de 
Ibiapina/CE. Ordem de Serviço nº 201305544.  

 

Nome: LUIZ RODRIGUES DE ALMEIDA  

Período da Viagem: 11/03/2013    à   13/03/2013  

Destino: Fortaleza / Ibiapina / Fortaleza  

Número da Requisição: 001023/13  

Valor das Diárias (R$):  379,18  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 

Conduzir veículo oficial no transporte dos servidores Cláudio Henrique 
Fontenelle Santos, Michel Cavalcante Pinto (viagem de ida) e Marcelo 
Gaspar Thiers (viagem de ida e retorno) a serviço – Participar do Evento do 
Fortalecimento da Gestão Pública no Município de Ibiapina/CE. Ordem de 
Serviço nº 201305544.  

 

Controladoria Regional da União no Estado do Espírito Santo 

Nome: ALAMBIAN DE SOUZA MELLO  

Período da Viagem: 14/03/2013    à   23/03/2013  

Destino: Vitória / São Luís / Vitória  

Número da Requisição: 000847/13  

Valor das Diárias (R$):  1882,02  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 38º sorteio dos municípios – Ajuda à CGU Maranhão  

 

Nome: ANDRESSA DE CASTRO DEL ESPOSTI MAZZOCO  

Período da Viagem: 14/03/2013    à   23/03/2013  

Destino: Vitória / São Luís / Vitória  

Número da Requisição: 000848/13  

Valor das Diárias (R$):  1882,02  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 38º sorteio dos municípios – Ajuda à CGU Maranhão.  

 

Nome: GISELA BRESSAN DE SOUZA  

Período da Viagem: 14/03/2013    à   23/03/2013  

Destino: Vitória / São Luís / Vitória  

Número da Requisição: 000849/13  

Valor das Diárias (R$):  1882,02  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 38º sorteio dos municípios – Ajuda à CGU Maranhão.  

 

Nome: JOAO TADEU DE CASTRO BATISTA  

Período da Viagem: 14/03/2013    à   23/03/2013  

Destino: Vitória / São Luís / Vitória  

Número da Requisição: 000850/13  

Valor das Diárias (R$):  1882,02  

Objetivo: Nacional - A Serviço  



  

Descrição: 38º sorteio dos municípios – Ajuda à CGU Maranhão.  

 

Nome: MARCIA MARIA LISBOA BASTOS RESENDE  

Período da Viagem: 14/03/2013    à   23/03/2013  

Destino: Vitória / São Luís / Vitória  

Número da Requisição: 000851/13  

Valor das Diárias (R$):  1882,02  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 38º sorteio dos municípios – Ajuda à CGU Maranhão.  

 

Nome: PAULO CEZAR THIEBAUT  

Função: DAS-1011  

Período da Viagem: 14/03/2013    à   23/03/2013  

Destino: Vitória / São Luís / Vitória  

Número da Requisição: 000852/13  

Valor das Diárias (R$):  1882,02  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 38º sorteio dos municípios – Ajuda à CGU Maranhão.  

 

Nome: DIELSON CLAUDIO DOS SANTOS  

Função: DAS-1011  

Período da Viagem: 14/03/2013    à   14/03/2013  

Destino: Vitória / Presidente Kennedy / Vitória  

Número da Requisição: 000950/13  

Valor das Diárias (R$):  71,55  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Realização de Reunião Precursora com prefeito municipal e secretaria de 
Presidente Kennedy/ES. Trata-se de ação do 38º sorteio dos municípios.  

 

Nome: JOSE EUCLIDES CAVALCANTE  

Período da Viagem: 14/03/2013    à   14/03/2013  

Destino: Vitória / Presidente Kennedy / Vitória  

Número da Requisição: 000952/13  

Valor das Diárias (R$):  71,55  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Realização de Reunião Precursora com prefeito municipal e secretaria de 
Presidente Kennedy/ES. Trata-se de ação do 38º sorteio dos municípios.  

 

Nome: MARCOS ANTONIO DRESCHER  

Período da Viagem: 14/03/2013    à   14/03/2013  

Destino: Vitória / Presidente Kennedy / Vitória  

Número da Requisição: 000954/13  

Valor das Diárias (R$):  70,80  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: Realização de Reunião Precursora com prefeito municipal e secretaria de 



  

Presidente Kennedy/ES. Trata-se de ação do 38º sorteio dos municípios.  

 

Controladoria Regional da União no Estado do Maranhão 

Nome: EDEN DO CARMO SOARES JUNIOR  

Período da Viagem: 10/03/2013    à   16/03/2013  

Destino: São Luís / Timon / São Luís  

Número da Requisição: 000833/13  

Valor das Diárias (R$):  1065,73  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: Fiscalização das ordens de serviços roteirizáveis, no setor 03.  

 

Nome: MARCOS AURELIO SOUSA LIMA  

Período da Viagem: 10/03/2013    à   16/03/2013  

Destino: São Luís / Caxias / São Luís  

Número da Requisição: 000831/13  

Valor das Diárias (R$):  1065,73  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: Fiscalização das ordens de serviços roteirizáveis, no setor 03.  

 

Nome: ANTONIO FRANCISCO LIMA BASTOS  

Período da Viagem: 10/03/2013    à   16/03/2013  

Destino: São Luís / Caxias / São Luís  

Número da Requisição: 000829/13  

Valor das Diárias (R$):  1065,73  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: Fiscalização das ordens de serviços roteirizáveis, no setor 03.  

 

Nome: ARMANDO GONCALVES MENDES DE CARVALHO  

Período da Viagem: 10/03/2013    à   16/03/2013  

Destino: São Luís / Timon / São Luís  

Número da Requisição: 000832/13  

Valor das Diárias (R$):  1065,73  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: Fiscalização das ordens de serviços roteirizáveis, no setor 03.  

 

Controladoria Regional da União no Estado do Mato Grosso 

Nome: MAURO KOSIS  

Período da Viagem: 11/03/2013    à   13/03/2013  

Destino: Cuiabá / Sinop / Cuiabá  

Número da Requisição: 000941/13  

Valor das Diárias (R$):  486,64  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Participar e representar a CGUMT no Encontro Transparência e Controle 
Social a ser realizado na cidade de Sorriso-MT e de Sinop-MT - atividade 
relacionada à integração da rede de Controle.  



  

 

Controladoria Regional da União no Estado do Mato Grosso do Sul 

Nome: RAFAEL FONTES FERNANDES  

Período da Viagem: 14/03/2013    à   15/03/2013  

Destino: Campo Grande / Coxim / Campo Grande  

Número da Requisição: 000814/13  

Valor das Diárias (R$):  216,33  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: Atender OS nº 201305413 Ações Complementares do NAP  

 

Nome: VOLNEY NERY DE MELLO  

Período da Viagem: 13/03/2013    à   28/03/2013  

Destino: Campo Grande / Cuiabá / Campo Grande  

Número da Requisição: 001102/13  

Valor das Diárias (R$):  3000,85  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: Para participar no 38º Sorteio de Municípios em Cuiabá/Mato Grosso  

 

Nome: ROSEMARY ZUCARELI INOCENCIO  

Período da Viagem: 14/03/2013    à   15/03/2013  

Destino: Campo Grande / Coxim / Campo Grande  

Número da Requisição: 000813/13  

Valor das Diárias (R$):  231,59  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: Atender OS nº 201305413 - Ações Complementares do NAP.  

 

Controladoria Regional da União no Estado do Pará 

Nome: LUIZ ESTANISLAU DE FREITAS LEITE FILHO  

Período da Viagem: 10/03/2013    à   16/03/2013  

Destino: Belém / Santarém / Belém  

Número da Requisição: 000631/13-1C  

Valor das Diárias (R$):  1160,73  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Realização de fiscalização referente ao Programa Restaurante e Cozinha 
Popular no Município de Santarém.  

 

Nome: OSVALDO TRINDADE CARVALHO  

Período da Viagem: 10/03/2013    à   16/03/2013  

Destino: Belém / Santarém / Belém  

Número da Requisição: 000632/13-1C  

Valor das Diárias (R$):  1160,73  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Realização de fiscalização referente ao Programa Restaurante e Cozinha 
Popular no Município de Santarém.  

 



  

Nome: ALEXANDRE HIDEKI SEKIOKA  

Período da Viagem: 16/03/2013    à   23/03/2013  

Destino: Belém / Itaituba / Trairão / Itaituba / Belém  

Número da Requisição: 001025/13  

Valor das Diárias (R$):  1337,73  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Efetuar fiscalização no Município de Trirão/PA. Em virtude do 38º sorteio 
Público dos Municípios  

 

Nome: ESTEVAM HENRIQUE SILVEIRA BARBOSA  

Período da Viagem: 16/03/2013    à   23/03/2013  

Destino: Belém / Itaituba / Trairão / Itaituba / Belém  

Número da Requisição: 001027/13  

Valor das Diárias (R$):  1337,73  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Efetuar fiscalização no Município de Trairão/PA. Em virtude do 38º sorteio 
Público dos Municípios.  

 

Nome: HAMILTON LUIZ RODRIGUES DE OLIVEIRA  

Período da Viagem: 16/03/2013    à   23/03/2013  

Destino: Belém / Itaituba / Trairão / Itaituba / Belém  

Número da Requisição: 001033/13  

Valor das Diárias (R$):  1337,73  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Efetuar fiscalização no Município de Trairão/PA. Em virtude do 38º sorteio 
Público dos Municípios.  

 

Nome: MARINEIDE DO SOCORRO SILVA GOMES  

Período da Viagem: 16/03/2013    à   23/03/2013  

Destino: Belém / Itaituba / Trairão / Itaituba / Belém  

Número da Requisição: 001034/13  

Valor das Diárias (R$):  1337,73  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: Realização de fiscalização referente ao 38º Sorteio no município de Trairão  

 

Nome: JEFFERSON MEDEIROS DOS SANTOS  

Período da Viagem: 16/03/2013    à   23/03/2013  

Destino: Belém / Itaituba / Trairão / Itaituba / Belém  

Número da Requisição: 001037/13  

Valor das Diárias (R$):  1337,73  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Efetuar fiscalização no Município de Trairão/PA. Em virtude do 38º sorteio 
Público dos Municípios.  

 

Nome: OSCAR RUBEN REYES LIVERA  



  

Período da Viagem: 16/03/2013    à   23/03/2013  

Destino: Belém / Itaituba / Trairão / Itaituba / Belém  

Número da Requisição: 001036/13  

Valor das Diárias (R$):  1337,73  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: Realização de fiscalização referente ao 38º Sorteio no município de Trairão  

 

Nome: RODRIGO BENDER MOREIRA  

Período da Viagem: 16/03/2013    à   23/03/2013  

Destino: Belém / Itaituba / Trairão / Itaituba / Belém  

Número da Requisição: 001038/13  

Valor das Diárias (R$):  1337,73  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: Realização de fiscalização referente ao 38º Sorteio no município de Trairão  

 

Nome: JOSE AZAMBUJA SANTANA DOS ANJOS  

Período da Viagem: 16/03/2013    à   23/03/2013  

Destino: Belém / Itaituba / Trairão / Itaituba / Belém  

Número da Requisição: 001042/13  

Valor das Diárias (R$):  1337,73  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Efetuar fiscalização no Município de Trairão/PA. Em virtude do 38º sorteio 
Público dos Municípios.  

 

Nome: TANIA MARIA PENNA DA GAMA GIESTAS  

Período da Viagem: 16/03/2013    à   23/03/2013  

Destino: Belém / Itaituba / Trairão / Itaituba / Belém  

Número da Requisição: 001040/13  

Valor das Diárias (R$):  1337,73  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: Realização de fiscalização referente ao 38º Sorteio no município de Trairão  

 

Controladoria Regional da União no Estado do Paraná 

Nome: CLAYTON MACHADO  

Período da Viagem: 13/03/2013    à   23/03/2013  

Destino: Curitiba / Maceió / Boca da Mata / Maceió / Curitiba  

Número da Requisição: 000770/13  

Valor das Diárias (R$):  1971,26  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Ajuda para Regional de Alagoas - Fiscalização de Programas do Governo 
Federal em Boca da Mata/AL. 38º Sorteio de Municípios.  

 

Controladoria Regional da União no Estado do Rio de Janeiro 

Nome: MARCELO PALUMA AMBROZIO  

Período da Viagem: 14/03/2013    à   15/03/2013  



  

Destino: Rio de Janeiro / Armação dos Búzios / Rio de Janeiro  

Número da Requisição: 001080/13  

Valor das Diárias (R$):  231,59  

Objetivo: Nacional - Encontro/Seminário  

Descrição: 

Proferir palestra sobre Controle Social para integrantes da ONG Ativa 
Búzios, dia 14/03 e participar do Evento da Associação Estadual dos 
Municípios do Rio de Janeiro – AEMERJ, 3º Encontro de Prefeitos e 
Prefeitas Eleitos 2013, nos dias 14 e 15/03, representando a CGU no 
Lançamento dos Cadernos da AEMERJ de Gestão Pública, no dia 14/03, e 
divulgando o Programa Brasil Transparente da CGU no Painel Controle 
Interno e Administração Pública, no dia 15/03.  

 

Nome: DIRCEU DOS SANTOS  

Período da Viagem: 14/03/2013    à   15/03/2013  

Destino: Rio de Janeiro / Armação dos Búzios / Rio de Janeiro  

Número da Requisição: 001125/13  

Valor das Diárias (R$):  202,08  

Objetivo: Nacional - Encontro/Seminário  

Descrição: 
CONDUZIRÁ O SERVIDOR MARCELO PALUMA NA ONG ATIVA BÚZIOS 
E ASSOCIAÇÃO ESTADUAL DOS MUNICÍPIOS DO RIO DE JANEIRO - 
AEMERJ.  

 

Nome: CARLA CRISTINA GOMES AREDE  

Período da Viagem: 14/03/2013    à   15/03/2013  

Destino: Rio de Janeiro / Armação dos Búzios / Rio de Janeiro  

Número da Requisição: 001259/13  

Valor das Diárias (R$):  231,59  

Objetivo: Nacional - Encontro/Seminário  

Descrição: 

Participar de evento sobre Controle Social para integrantes da ONG Ativa 
Búzios, dia 14/03 e do Evento da Associação Estadual dos Municípios do 
Rio de Janeiro – AEMERJ, 3º Encontro de Prefeitos e Prefeitas Eleitos 
2013, nos dias 14 e 15/03, distribuindo material da CGU e divulgando os 
Programas Brasil Transparente e Fortalecimento da Gestão Pública em 
espaço obtido no estande da Secretaria Estadual de Fazenda.  

Controladoria Regional da União no Estado do Rio Grande do Norte 

Nome: DANIEL DIAS RAMOS  

Período da Viagem: 12/03/2013    à   14/03/2013  

Destino: Natal / Riacho de Santana / Paraná / Natal  

Número da Requisição: 000932/13  

Valor das Diárias (R$):  391,64  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Realizar visita prévia aos municípios sorteados no 38ª sorteio público com 
vistas ao planejamento dos trabalhos de fiscalização.  

 

Nome: JONAS ALVES DOS REIS  

Período da Viagem: 12/03/2013    à   14/03/2013  

Destino: Natal / Riacho de Santana / Paraná / Natal  



  

Número da Requisição: 000933/13  

Valor das Diárias (R$):  391,64  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Realizar visita prévia aos municípios sorteados no 38ª sorteio público com 
vistas ao planejamento dos trabalhos de fiscalização.  

 

Nome: ERIVALDO DA CUNHA CAVALCANTI  

Período da Viagem: 12/03/2013    à   14/03/2013  

Destino: Natal / Riacho de Santana / Paranã / Natal  

Número da Requisição: 000937/13  

Valor das Diárias (R$):  382,18  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Conduzir servidores para realizar visita prévia aos municípios sorteados no 
38ª sorteio público com vistas ao planejamento dos trabalhos de 
fiscalização.  

 

Nome: IVAN MONTE CLAUDINO  

Período da Viagem: 12/03/2013    à   14/03/2013  

Destino: Natal / Martins / Natal  

Número da Requisição: 000934/13  

Valor das Diárias (R$):  391,64  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Realizar visita prévia aos municípios sorteados no 38ª sorteio público com 
vistas ao planejamento dos trabalhos de fiscalização.  

 

Nome: NIVALDO AUGUSTO PEREIRA  

Período da Viagem: 12/03/2013    à   14/03/2013  

Destino: Natal / Martins / Natal  

Número da Requisição: 000935/13  

Valor das Diárias (R$):  389,98  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Conduzir servidor para realizar visita prévia aos municípios sorteados no 
38ª sorteio público com vistas ao planejamento dos trabalhos de 
fiscalização.  

 

Nome: NIVALDO AUGUSTO PEREIRA  

Período da Viagem: 11/03/2013    à   11/03/2013  

Destino: Natal / Jaçanã / Natal  

Número da Requisição: 000920/13  

Valor das Diárias (R$):  71,00  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Conduzir servidores com o intuito de realizar verificação preliminar sobre 
denuncia envolvendo o convenio FUNASA-TC/PAC 0266/2012 neste 
município.  

 

Nome: IVAN MONTE CLAUDINO  



  

Período da Viagem: 11/03/2013    à   11/03/2013  

Destino: Natal / Jaçanã / Natal  

Número da Requisição: 000918/13  

Valor das Diárias (R$):  71,55  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Realizar verificação preliminar sobre denúncia envolvendo o convenio 
FUNASA -TC/PAC 0266/2012.  

 

Nome: JOSE CLAUDIO BANDEIRA DE ARAUJO  

Período da Viagem: 11/03/2013    à   11/03/2013  

Destino: Natal / Jaçanã / Natal  

Número da Requisição: 000919/13  

Valor das Diárias (R$):  71,55  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Realizar verificação preliminar sobre denuncia envolvendo o convenio 
FUNASA-TC/PAC 0266/2012.  

 

Controladoria Regional da União no Estado do Rio Grande do Sul 

Nome: JAIME RICARDO DE BRITO  

Período da Viagem: 13/03/2013    à   14/03/2013  

Destino: Porto Alegre / São Vicente do Sul / Porto Alegre  

Número da Requisição: 000678/13  

Valor das Diárias (R$):  231,59  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Execução de ação estabelecida na ordem de serviço 201305424 - Ação 
complementar de prevenção da corrupção  

 

Diretoria de Auditoria da Área de Infra-Estrutura 

Nome: GABRIELA MORAES CELIS  

Período da Viagem: 13/03/2013    à   28/03/2013  

Destino: Brasília / Manaus / Fonte Boa / Manaus / Brasília  

Número da Requisição: 001233/13-1C  

Valor das Diárias (R$):  3131,25  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Para prestar ajuda ao 38º Sorteio de Municípios, a realizar-se no período de 
13 a 28 de março de 2013, em Manaus/AM.  

 

Nome: MONICA RONDINA  

Período da Viagem: 13/03/2013    à   28/03/2013  

Destino: Brasília / Cuiabá / Brasília  

Número da Requisição: 001227/13  

Valor das Diárias (R$):  3000,85  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Para prestar ajuda ao 38º Sorteio de Municípios, a realizar-se no período de 
13 a 28 de março de 2013, em Cuiabá/MT.  

 



  

Nome: AURENICE MARIA MONTE ROCHA  

Período da Viagem: 13/03/2013    à   28/03/2013  

Destino: Brasília / Natal / Brasília  

Número da Requisição: 001226/13  

Valor das Diárias (R$):  3000,85  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Presta ajuda no 38º Sorteio de Municípios, no período de 13 a 28 de março, 
em Natal/RN.  

 

Diretoria de Auditoria da Área de Produção e Tecnologia 

Nome: ELIZEU TAVARES DE OLIVEIRA  

Período da Viagem: 13/03/2013    à   28/03/2013  

Destino: Brasília / Belém / Brasília  

Número da Requisição: 001257/13  

Valor das Diárias (R$):  3000,85  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Participação das atividades no 38º Sorteio Público de Município (Portaria nº 
343, de 18/02/2013).  

 

Nome: FLAVIO HENRIQUE SILVA CAMPOS JUNIOR  

Período da Viagem: 13/03/2013    à   28/03/2013  

Destino: Brasília / Florianópolis / Brasília  

Número da Requisição: 001258/13  

Valor das Diárias (R$):  3000,85  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Participação do servidor no 38º Sorteio Público de Município (Portaria nº 343, 
de 18/02/2013).  

 

Diretoria de Auditoria da Área Econômica 

Nome: SANDRA VALERIA KNUST LIRA  

Período da Viagem: 13/03/2013    à   28/03/2013  

Destino: Brasília / Natal / Brasília  

Número da 
Requisição: 

001220/13  

Valor das Diárias (R$):  3000,85  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: Participar dos trabalhos relativos ao 38º Sorteio dos Municípios.  

 

Nome: THIAGO BATISTA DA SILVA BRUM  

Período da Viagem: 13/03/2013    à   28/03/2013  

Destino: Brasília / Florianópolis / Brasília  

Número da Requisição: 001223/13  

Valor das Diárias (R$):  3000,85  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: Participar dos trabalhos relativos ao 38º Sorteio dos Municípios.  



  

 

Nome: ANTONIO IVO DO ESPIRITO SANTO VIANA  

Período da Viagem: 13/03/2013    à   28/03/2013  

Destino: Brasília / Belém / Brasília  

Número da Requisição: 001222/13  

Valor das Diárias (R$):  3000,85  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: Participar dos trabalhos relativos ao 38º Sorteio dos Municípios.  

 

Nome: MANOEL ENEAS BARRETO  

Período da Viagem: 14/03/2013    à   28/03/2013  

Destino: Brasília / Natal / Brasília  

Número da Requisição: 001260/13  

Valor das Diárias (R$):  2817,20  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: Participar dos trabalhos relativos ao 38º Sorteio dos Municípios.  

 

Diretoria de Auditoria da Área Social 

Nome: ADAIR DOS REIS GONCALVES  

Período da Viagem: 13/03/2013    à   28/03/2013  

Destino: Brasília / Belém / Brasília  

Número da Requisição: 001232/13  

Valor das Diárias (R$):  3000,85  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 38º Sorteio de Municípios - Ajuda - CGU-R-Bélem/PA.  

 

Nome: CARLOS MOREIRA DE OLIVEIRA  

Período da Viagem: 14/03/2013    à   28/03/2013  

Destino: Brasília / Manaus / Fonte Boa / Manaus / Brasília  

Número da Requisição: 001236/13-1C  

Valor das Diárias (R$):  3019,00  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 38º Sorteio de Municípios - Ajuda CGU-R-AM.  

 

Nome: LUIZ GONZAGA ALVARES DE OLIVEIRA  

Função: DAS-1014  

Período da Viagem: 13/03/2013    à   14/03/2013  

Destino: Brasília / Natal / Brasília  

Número da Requisição: 000691/13  

Valor das Diárias (R$):  420,64  

Objetivo: Nacional - Encontro/Seminário  

Descrição: 

1ª Reunião Ordinária do Fórum Nacinal de Pró-Reitores de Planejamento e 
Administração - FORPLAD,a ser realizada em Natal-RN, no período de 13 a 
15/03/2013. Participará do painel A cartilha de entendimentos MEC/CGU: 
contextualização e proposições.  



  

 

Nome: FRANCISCO EDUARDO DE HOLANDA BESSA  

Função: DAS-1014  

Período da Viagem: 13/03/2013    à   14/03/2013  

Destino: Brasília / Natal / Brasília  

Número da Requisição: 000702/13  

Valor das Diárias (R$):  420,64  

Objetivo: Nacional - Encontro/Seminário  

Descrição: 

1ª Reunião Ordinária do Fórum Nacional de Pró-Reitores de Planejamento e 
Administração - FORPLAD, a ser realizada em Natal-RN, no período de 13 a 
15/03/2013, para participar do painel A cartilha de entendimentos MEC/CGU: 
contextualização e proposições.  

 

Diretoria de Auditoria de Pessoal, Previdência e Trabalho 

Nome: IDRALEV SAMUEL DOS SANTOS CUSTODIA  

Período da Viagem: 15/03/2013    à   28/03/2013  

Destino: Brasília / Manaus / Fonte Boa / Manaus / Brasília  

Número da Requisição: 001300/13  

Valor das Diárias (R$):  2811,75  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Prestação de ajuda na execução da fiscalização do 38º sorteio no Município 
Juruá no Estado do Amazonas.  

 

Nome: ELIAS FERNANDES DE OLIVEIRA  

Período da Viagem: 15/03/2013    à   28/03/2013  

Destino: Brasília / Manaus / Fonte Boa / Manaus / Brasília  

Número da Requisição: 001303/13  

Valor das Diárias (R$):  2811,75  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Prestação de ajuda na execução do 38º sorteio no Município de Juruá no 
Estado do Amazonas.  

 

Diretoria de Planejamento e das Ações de Controle  

Nome: NINON ROSE BERNARDES PEREIRA  

Período da Viagem: 13/03/2013    à   28/03/2013  

Destino: Brasília / Manaus / Fonte Boa / Manaus / Brasília  

Número da Requisição: 001235/13-1C  

Valor das Diárias (R$):  3131,25  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: Ajuda - Fiscalização de Sorteio Público de Municípios  

 

Nome: FABIANE DANTAS RIOS VASCONCELOS  

Período da Viagem: 13/03/2013    à   28/03/2013  

Destino: Brasília / Maceió / Brasília  

Número da Requisição: 001217/13  

Valor das Diárias (R$):  3000,85  



  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: Ajuda - 38º Sorteio Público de Municípios.  

 

Nome: GUSTAVO BOUZON  

Período da Viagem: 13/03/2013    à   28/03/2013  

Destino: Brasília / Florianópolis / Brasília  

Número da Requisição: 001237/13  

Valor das Diárias (R$):  3000,85  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: Ajuda - 38º Sorteio Público de Municípios.  

 

Diretoria de Prevenção da Corrupção 

Nome: EMILENE MARTINEZ MORALES  

Função: DAS-1014  

Período da Viagem: 12/03/2013    à   16/03/2013  

Destino: Cidade do México / Brasília / Cidade do México  

Número da Requisição: 000836/13  

Valor das Diárias (R$):  0,00  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: Participar do Encontro Presencial do OGP em Brasília.  

 

Nome: RENATO DE OLIVEIRA CAPANEMA  

Função: DAS-1014  

Período da Viagem: 14/03/2013    à   24/03/2013  

Destino: Brasília / Washington / Brasília  

Número da Requisição: 000653/13  

Valor das Diárias (R$):  7720,32  

Objetivo: Internacional - A Serviço  

Descrição: 

Participar da Reunião, prevista no artigo 24 do Regulamento, entre os peritos 
de Antígua e Barbudo e do Brasil(como integrantes do subgrupo de análise 
preliminar) e a Delegação de Trinidad e Tobago(como estado analisado), 
com o apoio da Secretaria. E participar da “Vigésima Primeira Reunião 
Ordinária da Comissão de Peritos do Mecanismo”.  

 

Ouvidoria-Geral da União 

Nome: JOSE EDUARDO ELIAS ROMAO  

Função: DAS-1016  

Período da Viagem: 14/03/2013    à   16/03/2013  

Destino: Brasília / Fortaleza / Brasília  

Número da Requisição: 001344/13  

Valor das Diárias (R$):  0,00  

Objetivo: Nacional - Encontro/Seminário  

Descrição: 
Profere palestra no " I Seminário sobre a Lei de Acesso a Informação", 
promovido pelo TRE/CE.  

 

Secretaria de Prevenção da Corrupção e Informações Estratégicas 



  

Nome: ANTONIO ED SOUZA SANTANA  

Função: DAS-1012  

Período da Viagem: 11/03/2013    à   15/03/2013  

Destino: Salvador / Brasília / Salvador  

Número da Requisição: 000737/13  

Valor das Diárias (R$):  1019,13  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: Participar do evento Validação do Portal do ODP, em Brasília CGU/DF.  

 

Nome: CAETANO ROSSATO RABELO  

Função: DAS-1011  

Período da Viagem: 11/03/2013    à   15/03/2013  

Destino: Florianópolis / Brasília / Florianópolis  

Número da Requisição: 000738/13  

Valor das Diárias (R$):  1019,13  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: Participar do evento Validação do Portal do ODP, em Brasília CGU/DF.  

 

Nome: OLAVO VENTURIM CALDAS  

Período da Viagem: 11/03/2013    à   16/03/2013  

Destino: Vitória / Brasília / Vitória  

Número da Requisição: 000739/13  

Valor das Diárias (R$):  1243,33  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: Participar do evento Validação do Portal do ODP, em Brasília CGU/DF.  

 

Secretaria Federal de Controle Interno 

Nome: ISRAEL JOSE REIS DE CARVALHO  

Função: DAS-1024  

Período da Viagem: 13/03/2013    à   16/03/2013  

Destino: Brasília / Porto Alegre / Brasília  

Número da Requisição: 000905/13  

Valor das Diárias (R$):  932,44  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Servidor irá ministrar curso de Técnicas de Prevenção e Detecção de 
Fraudes, conforme e-mail anexo.  

 

Nome: RENATA KELLY CARDOSO DE REZENDE  

Período da Viagem: 13/03/2013    à   16/03/2013  

Destino: Brasília / Porto Alegre / Brasília  

Número da Requisição: 000906/13  

Valor das Diárias (R$):  787,54  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Servidor irá ministrar curso de Técnicas de Prevenção e Detecção de 
Fraudes, conforme e-mail anexo.  



  

 

Nome: LEYLANE MARIA DA SILVA  

Período da Viagem: 13/03/2013    à   16/03/2013  

Destino: São Luís / Porto Alegre / São Luís  

Número da Requisição: 000907/13  

Valor das Diárias (R$):  787,54  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Servidora irá ministrar curso de Técnicas de Prevenção e Detecção de 
Fraudes, conforme e-mail anexo.  

 

Nome: PAULO ROBERTO DE ARAUJO RAMOS  

Período da Viagem: 13/03/2013    à   16/03/2013  

Destino: São Luís / Porto Alegre / São Luís  

Número da Requisição: 000908/13  

Valor das Diárias (R$):  787,54  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Servidor irá ministrar curso de Técnicas de Prevenção e Detecção de 
Fraudes, conforme e-mail anexo.  

 

Secretaria-Executiva 

Nome: HAMILTON FERNANDO COTA CRUZ  

Função: DAS-1025  

Período da Viagem: 10/03/2013    à   17/03/2013  

Destino: Brasília / Paris / Brasília  

Número da Requisição: 000643/13  

Valor das Diárias (R$):  5824,63  

Objetivo: Internacional - Encontro/Seminário  

Descrição: 
Participar de reunião do Grupo de Trabalho sobre suborno em transações 
comerciais internacionais - OCDE.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  

 

 

CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO 

 

 

 

BOLETIM INTERNO N
o
  12 

 

 

 

 

 

 

ANA CLÁUDIA FONSECA SILVEIRA 

Chefe de Divisão/CGRH/DGI 

 

 

 

 

 

 

 

 

De acordo. Autorizo a publicação. 

Em 22 de março de 2013 

 

 

 

 

 

 

 

SIMEI SUSÃ SPADA 

Coordenadora-Geral de Recursos Humanos  

 
 

 


